
 

 

Comune di Arzachena 
Provincia di Sassari 

Zona Omogenea Olbia - Tempio 
Servizio Ambiente   

Tel. 0789849517 Fax: 0789849526 
pec: protocollo@pec.comarzachena.it                  

 

Pagina 1 di 4 

Oggetto: VERBALE/PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA CON IL SISTEMA DELLA PROCEDURA 
NEGOZIATA ai sensi dell’art. 157 c. 2 e art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
“DIREZIONE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI IGIENE URBANA E 

SERVIZI COMPLEMENTARI DEL COMUNE DI ARZACHENA” 
 CIG : 701249913E 
 

PRIMA SEDUTA 
 

L'anno DUEMILADICIASSETTE il giorno VENTI del mese di APRILE alle ore 10.00 presso il Servizio 
Affari Generali di questo Comune 

PREMESSO 
 

 CHE con Decreto Commissariale n. 5 del 31/01/2017 è stato conferito al Dott. Alessandro Depperu 
l’incarico di Dirigente del Settore n. 5 “Attività Produttive, Promozione Turistica e Ambiente; 

 CHE con Determinazione n° 105 del 14.03.2017 veniva nominato quale Responsabile Unico del 
Procedimento per l’appalto di cui in parola la Dott.ssa Paola Madau, responsabile dell’Ufficio rifiuti 
e Tutela dell’Ambiente; 

 CHE a seguito di mobilità della Dott.ssa Madau presso altro Comune si è provveduto a nominare 
quale R.U.P. il Dirigente del Settore n°5 – Servizio Ambiente il Dott. Alessandro Depperu; 

 CHE al fine di procedere all’espletamento delle procedure di gara, e pertanto alla nomina della 
Commissione di Aggiudicazione (art. 77 del D.Lgs. 50/2016), il R.U.P., Dott. Alessandro Depperu, 
viene sostituito dal Dirigente agli Affari Generali Dott.ssa Piera Mureddu;  

 CHE con determinazione a contrarre n. 105 del 14/03/2017: 
- è stata avviata la procedura a contrarre per l’affidamento del servizio di direzione dell’esecuzione del 
contratto di igiene urbana e servizi complementari del Comune di Arzachena, attraverso il ricorso, ex 
art. 36 c. 2 lett. b, a procedura negoziata mediante consultazione di almeno n. 5 operatori economici 
individuati sulla base di apposita indagine di mercato, rientranti nella fattispecie di cui all’art. 46 del 
D.Lgs. 50/2016; 
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 c. 1 de D.Lgs. 50/2016, il Comune di Arzachena ha proceduto 
all’acquisizione del servizio di che trattasi, per il tramite della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione dei Comuni “Gallura” in quanto l’appalto di servizi in questione ha un importo superiore ai 
€ 40.000,00; 
- è stato approvato contestualmente lo schema di avviso esplorativo e relativi allegati; 
 CHE a seguito di pubblicazione da parte della C.U.C. dell’Avviso Esplorativo e dei documenti in esso 

richiamati al fine dell’espletamento della procedura di gara in tutte le sue fasi, con scadenza il 
giorno 10 aprile alle ore 13.00, sono pervenute a mezzo posta e per raccomandata, agenzia di 
recapito o mediante consegna a mano in pieghi sigillati controfirmati n° 3 candidature; 

 CHE il giorno 20 del mese di aprile alle ore 10.00 il Presidente di Gara, il Dirigente Dr.ssa Piera 
Mureddu, alla presenza dei testimoni noti ed idonei a norma di legge e da lui personalmente 
cogniti la Dott.ssa Moira Puddu (Responsabile dell’Ufficio Natura e Decoro Urbano) e il Dott. 
Giandomenico Paggiolu (Funzionario del Servizio AA.GG.) del Comune, dopo aver ricordato 
l’oggetto della gara, procede alla verifica formale preliminare degli stessi riscontrandoli 



 

 

Comune di Arzachena 
Provincia di Sassari 

Zona Omogenea Olbia - Tempio 
Servizio Ambiente   

Tel. 0789849517 Fax: 0789849526 
pec: protocollo@pec.comarzachena.it                  

 

Pagina 2 di 4 

formalmente corretti ed ammissibili come riepilogato nel seguente quadro: 
 

1 

Dott. Ing. Marco Columbano 
Via Mameli n.18, 07021 Arzachena 

Prot. n° 987 del 10.04.2017 ore 10.44 

2 

Geom. Marco Dessena 
Via Nazionale, 151 08028 Orosei 

Prot. n°986 del 10.04.2017 ore 10.03 

3 

PRIMeco srl 
Via G. Verdi – I Trav. N°2 81047 

Macerata Campania (CE) 
Prot. n° 979 del 07.04.2017 ore 10.15 

 

 CHE per tutti i partecipanti è stata accertata la presenza della dichiarazione, resa ai sensi del DPR 
445/2000, circa l’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 CHE per tutti i partecipanti si è proceduto a verificare la presenza della dichiarazione, resa ai sensi 
del DPR 445/2000, circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, e 
precisamente: 

1. Idoneo titolo di studio e relativa abilitazione professionale (Laurea in Ingegneria, Architettura, 
Diploma di geometra o Perito industriale); 

2. Aver svolto negli ultimi cinque anni almeno due incarichi di natura equipollente (Direttore 
esecuzione contratto, Servizio di supporto al RUP, Responsabile di Procedimento, Consulente 
con mansioni contrattualmente definite analoghe a quelle di supporto al RUP) della durata di 
almeno sei mesi a favore di Enti Pubblici o Organismi di diritto Pubblico riguardanti servizi 
inerenti il settore dei rifiuti urbani; 

 
Tutto cio’ premesso, il Dirigente, 

DA ATTO 
 

 CHE per i concorrenti Geom. Marco Dessena e PRIMeco srl, risulta accertato il possesso dei 
requisiti richiesti; 

 CHE per l’Ing. Marco Columbano è necessario acquisire dagli uffici comunali Lavori Pubblici e 
Manutenzioni, notizie circa la natura e l’importo degli incarichi svolti, in quanto lo stesso ha 
dichiarato di aver svolto l’incarico di Direttore di Esecuzione del contratto per il Comune di 
Arzachena non specificando relativamente a quale tipo di appalto. 

 
Per quanto sopra 

SOSPENDE 
La presente procedura a data da destinarsi e 
 

DISPONE 
Che la Dott.ssa Puddu proceda con le verifiche interne d’ufficio suddette. 
 
 
 
 



 

 

Comune di Arzachena 
Provincia di Sassari 

Zona Omogenea Olbia - Tempio 
Servizio Ambiente   

Tel. 0789849517 Fax: 0789849526 
pec: protocollo@pec.comarzachena.it                  

 

Pagina 3 di 4 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Piera Mureddu 

_________________ 
 

I TESTIMONI 
Il Responsabile del Servizio AA.GG. 

Dott. G. Paggiolu 
________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio 
Ambiente 

Dott.ssa Moira Puddu 
________________________ 

 

 
SECONDA SEDUTA 

 
L'anno DUEMILADICIASSETTE il giorno VENTOTTO del mese di APRILE alle ore 10.00 presso il Servizio 

Affari Generali di questo Comune 
PREMESSO 

 
 CHE con verbale del venti di aprile la seduta è stata sospesa al fine di procedere alla verifica dei 

requisiti dell’Ing. Marco Columbano; 
 

 CHE i Servizi Manutenzioni e Lavori Pubblici con mail del 21.04.2017 e del 27.04.2017 hanno 
comunicato che l’Ing. Marco Columbano ha svolto l’incarico di Direttore di esecuzione del 
Contratto per il Servizio di illuminazione pubblica per la durata di anni 3 e per il Servizio Lavori 
Pubblici ha ricoperto l’incarico di progettazione dell’Ecocentro di Baja Sardinia – incarico conferito 
con Determinazione n° 213 del 2013 e per un importo di € 17.278,35 oltre cassa ed IVA. Il 
professionista ha espletato la progettazione esecutiva, per un importo di € 7.875,50 regolarmente 
liquidato.  

 
Il Dirigente Dott.ssa Piera Mureddu, 
 
DATO ATTO che per l’Ing. Marco Columbano non risultano accertati i requisiti di cui all’art. 83 del D.Lgs. 
50/2016, in quanto gli incarichi svolti non sono conformi a quanto richiesto al punto 7 dell’Avviso 
Esplorativo, trattandosi di incarichi diversi da quelli esplicitamente citati nel predetto punto 7 
 

DICHIARA AMMESSI 
 

Alla successiva fase di gara i seguenti operatori economici: 
 
 
 

 



 

 

Comune di Arzachena 
Provincia di Sassari 

Zona Omogenea Olbia - Tempio 
Servizio Ambiente   

Tel. 0789849517 Fax: 0789849526 
pec: protocollo@pec.comarzachena.it                  

 

Pagina 4 di 4 

2 

Geom. Marco Dessena 
Via Nazionale, 151 08028 Orosei 

Prot. n°986 del 10.04.2017 ore 10.03 

3 

PRIMeco srl 
Via G. Verdi – I Trav. N°2 81047 

Macerata Campania (CE) 
Prot. n° 979 del 07.04.2017 ore 10.15 

 
DISPONE 

 
 
CHE le risultanze del presente verbale, ai sensi dell’art. 29 c.1 del D.Lgs. 50/2016, siano notificate a mezzo 
PEC a tutti e tre i candidati partecipanti. 
 
Alle ore 10.30 la seduta viene dichiarata chiusa. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL DIRIGENTE  

Dott.ssa Piera Mureddu 
_________________ 

 
I TESTIMONI 

Il Responsabile del Servizio AA.GG. 
Dott. G. Paggiolu 

________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio 
Ambiente 

Dott.ssa Moira Puddu 
________________________ 

 

 
 
 
 


